
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 786 DEL 16/04/2024

OGGETTO: S.P. 76 LAVORI DI RIPRISTINO PER TRATTI SALTUARI DEL PIANO VIABILE
“GUARDIA SANFRAMONDI – CERRETO SANNITA” – COMPARTO 3
“TITERNO-TAMMARO”. D.M. 49/2018 – ANNUALITA’ 2023. (CUI 92002770623
2022-00033 COD.INT. 05042.19.BN). AGGIUDICAZIONE LAVORI ALLA DITTA
LAVORGNA SRL(P.IVA 01033540624), CON SEDE VIA TRATTURO REGIO SNC,
SAN LORENZELLO (BN) 82030, PER L’IMPORTO NETTO DI €. 40.477,55

CIG: A01C395914 CUP: I17H18001850001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 In data 16.02.2018 è stato pubblicato il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n.

49 recante “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete
viaria di Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 1076, 1077 e 1078 della legge
27.12.2017 n. 205”, per l’annualità 2018 e per il quinquennio 2019-2023;

 Il decreto di riparto ha assegnato alla Provincia di Benevento, per il quinquennio 2019-2023 l’importo
annuale di €. 2.512.554,79;

 Relativamente all’annualità 2023 è inserito il progetto denominato “S.P. 76 Lavori di ripristino per tratti
saltuari del piano viabile “Guardia Sanframondi – Cerreto Sannita” (codice intervento 05042.19.BN) per
l’importo di €.63.213,02;

CONSIDERATO CHE:
 Con determinazione dirigenziale n.58 del 13/01/2023 del Settore 4° Viabilità e Infrastrutture è stato

nominato RUP il geom. Germano Parente ;
 Con determinazione dirigenziale n.1384 del 10/07/2023 del Settore 4° Viabilità e Infrastrutture è stato

approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo al medesimo intervento (CIG: A01C395914- CUP:
I17H18001850001- CUI: 92002770623 2022), eseguita la procedura di affidamento diretto ai sensi
dell’art.50 c.1 lett. A del D.lgs. 36/2023 ed approvato il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI A MISURA

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 48.465,85

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.927,81



2

TOTALE LAVORI € 50.393,66

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22% € 11.086,61

b.2) Spese tecniche generali-Incentivo Art.45 D.Lgs.36/2023 € 1.007,87

b.3) Autorità di vigilanza € 35,00

b.4) Imprevisti max 5% di A € 689,88

Totale somme a disposizione € 12.819,36

TOTALE GENERALE € 63.213,02

 Tramite la piattaforma e-procurement di questo Ente è stata inoltrata richiesta di offerta prot. 24810 del
12/10/2023 alla ditta LAVORGNA S.R.L. (P.IVA 01033540624), con sede Via Tratturo Regio, snc, San Lorenzello
(BN) 82030;

 la suddetta impresa ha offerto il ribasso del 20,46% sull’importo a base di gara, pertanto il nuovo quadro
economico di spesa rimodulato è il seguente:

A) LAVORI A MISURA

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 48.465,85

A.2) Ribasso offerto del 20,46% € 9.916,11

A.3) Restano € 38.549,74

A.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1927,81

TOTALE LAVORI € 40.477,55

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22% € 8.905,06

b.2) Spese tecniche e generali- Incentivo Art. 45 D.Lgs.36/2023 € 1.007,87

b.3) Autorità di vigilanza € 35,00

b.4) Imprevisti e Lavori da pagarsi a fattura max 5% €689,88

b.6) Economie € 12.097,66

Totale somme a disposizione € 22.735,47

TOTALE GENERALE € 63.213,02

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il nuovo Regolamento di contabilità armonizzata;
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP

2021/2023, la n. 18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale
2022/2024 e la n. 19 del 13/09/2022 di variazione del DUP, del Bilancio di Previsione, del Programma
Triennale delle OO.PP. e biennale dei servizi e forniture;

 la Deliberazione Presidenziale n.275 del 4/11/2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2022/2024;



3

 la Deliberazione Presidenziale n.291 del 29/11/2022 con la quale è stata approvata la variazione al
bilancio di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi degli artt. 175 comma 2, 4 e 8 e 193 comma 2 del
D.Lgs. n.267/2000, al DUP 2022/2024, al Programma Triennale 2022/2024, all’Elenco Annuale dei Lavori
Pubblici 2022 e al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

 il DURC prot. INAIL_41354082 del 17/11/2023 (scadenza validità 16/03/2024);
 le linee GUIDA n.4 dell’A.N.A.C.
 il T.U. Enti Locali n.267/2000;
 il D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che la verifica di regolarità ha dato esito positivo e quindi la posizione della ditta LAVORGNA
S.R.L. è risultata regolare alla data del 24/11/2023 con richiesta di verifica n. 10698722 ai sensi della delibera
ANAC n.157/2016;

RITENUTO necessario procedere con urgenza all’aggiudicazione dei lavori oggetto di affidamento;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 98 del 4/07/2023, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano

veniva nominato Dirigente del Settore 4° Viabilità ed Infrastrutture.
 la Determinazione Dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale il sottoscritto Arch. Giancarlo

Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo
Idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000
e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
1) di affidare l’intervento denominato “S.P. 76 LAVORI DI RIPRISTINO PER TRATTI SALTUARI DEL PIANO

VIABILE “GUARDIA SANFRAMONDI – CERRETO SANNITA” – COMPARTO 3 “TITERNO-TAMMARO”. D.M.
49/2018 – ANNUALITà 2023. (CUI 92002770623 2022-00033 COD.INT. 05042.19.BN). AGGIUDICAZIONE
LAVORI ALLA DITTA LAVORGNA SRL(P.IVA 01033540624), CON SEDE VIA TRATTURO REGIO SNC, SAN
LORENZELLO (BN) 82030, PER L’IMPORTO NETTO DI €. 40.477,55 oltre IVA come per legge;

2) di approvare il seguente quadro economico di spesa rimodulato:

A) LAVORI A MISURA

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 48.465,85

A.2) Ribasso offerto del 20,46% € 9.916,11

A.3) Restano € 38.549,74

A.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1927,81



4

TOTALE LAVORI € 40.477,55

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22% € 8.905,06

b.2) Spese tecniche e generali- Incentivo Art. 45 D.Lgs.36/2023 € 1.007,87

b.3) Autorità di vigilanza € 35,00

b.4) Imprevisti e Lavori da pagarsi a fattura max 5% €689,88

b.6) Economie € 12.097,66

Totale somme a disposizione € 22.735,47

TOTALE GENERALE € 63.213,02

3) di trasformare l’impegno provvisorio di spesa stabilito con determinazione n.1384 del 10/07/2023 di
€. 63.213,02 in definitivo per un importo pari a € 51.115,36 al netto delle Economie, sul capitolo
n°12411;

4) di inviare copia della presente determinazione all'Ufficio Contratti per la stipulazione del relativo
contratto;

5) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

6) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000
n. 267);

7) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

8) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

9) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (PARENTE GERMANO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

549 N. 1126 € 49.382,61 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LAVORGNA SRL

Descrizione Impegni Assunti

S.P. 76 LAVORI DI RIPRISTINO PER TRATTI SALTUARI DEL PIANO VIABILE “GUARDIA SANFRAMONDI –
CERRETO SANNITA" – COMPARTO 3 TITERNO - TAMMARO – 2023 (COD. INT. 05042.19.BN - C.U.P.
I17H18001850001). AFFIDAMENTO DIRETTO

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

549 N. 1127 € 1.007,87 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI

Descrizione Impegni Assunti

S.P. 76 LAVORI DI RIPRISTINO PER TRATTI SALTUARI DEL PIANO VIABILE “GUARDIA SANFRAMONDI –
CERRETO SANNITA" – COMPARTO 3 TITERNO - TAMMARO – 2023 (COD. INT. 05042.19.BN - C.U.P.
I17H18001850001). ART. 45 D.LGS 36/2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

549 N. 1128 € 35,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Descrizione Impegni Assunti

S.P. 76 LAVORI DI RIPRISTINO PER TRATTI SALTUARI DEL PIANO VIABILE “GUARDIA SANFRAMONDI –
CERRETO SANNITA" – COMPARTO 3 TITERNO - TAMMARO – 2023 (COD. INT. 05042.19.BN - C.U.P.
I17H18001850001). AUTORITA' DI VIGILANZA

Titolo Missione Capitolo Esercizio



6

2.02.01.09.012 10.05 12411 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

549 N. 1129 € 689,88 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

S.P. 76 LAVORI DI RIPRISTINO PER TRATTI SALTUARI DEL PIANO VIABILE “GUARDIA SANFRAMONDI –
CERRETO SANNITA" – COMPARTO 3 TITERNO - TAMMARO – 2023 (COD. INT. 05042.19.BN - C.U.P.
I17H18001850001).

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


